2024 年 7 月 9 日

各 位

会 社 名 株式会社オリエンタルランド

代表者名 代表取締役社長 吉田 謙次

     （ｺｰﾄﾞ番号 4661 東証プライム市場）

問合せ先 広報部長 横井 香織

 (TEL  047-305-5111)

新たな事業の開始に関するお知らせ

日本でディズニークルーズを展開、2028年度に就航予定

～クルーズ事業に関するディズニー社とのライセンス契約締結～

このたび、2024 年 7 月 9 日開催の取締役会において、株式会社オリエンタルランド（以下「当社」）は、

日本を拠点とするディズニークルーズを展開することを決議し、本日ディズニー・エンタプライゼズ・インク

（以下「ディズニー社」）と、日本を拠点とするクルーズ事業に関するライセンス契約を締結しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業開始の趣旨

オリエンタルランドグループは、持続可能な社会への貢献と長期持続的な成長のために 2030 年に目指す

姿を掲げ、よりサステナブルな事業構造へ転換し、持続的に発展するための取り組みを推進しています。

そして、当社はこの取り組みの一つとして事業の持続的な発展を掲げ、新たな収益機会となりうる新規事業

の検討を進めてまいりました。

当社は、日本におけるクルーズ市場に成長が見込めることに加え、これまでのテーマパーク事業やホテル

事業で培ってきた当社の運営ノウハウやディズニー社との強固な信頼関係という強みが活かせることから、

日本を拠点とするディズニークルーズの展開を決断し、ディズニー社とのライセンス契約の締結に至りました。

２．新たな事業の概要

（１）新たな事業の内容

ディズニークルーズは、アメリカで 1998 年に就航以降、現在 5 隻が運航しており、さらに 3 隻増え、

シンガポールでの就航も予定されています。

ディズニークルーズでは、船の上という非日常の空間で、ディズニーが展開する様々なコンテンツの世界

を体感いただけます。乗船したゲストは、ディズニークルーズならではの、バラエティに富んだお食事や

ホスピタリティにあふれたサービスはもちろん、素晴らしいエンターテイメントなど、夢のような船の旅を

満喫していただけます。

料金は、一部の体験や飲食代を除き、客室、キャラクターとの没入感あふれる体験、ラグジュアリーな

ダイニングからカジュアルダイニングまでの幅広いラインナップの食事やプール、レクリエーションなどを

含んだオールインクルーシブとなっているのも特徴の一つです。

今回締結したライセンス契約に基づき、2025 年度から造船を開始し、2028 年度の就航を目指します。

（２）当該事業を担当する部門

当社経営戦略本部経営戦略部

（３）当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

当該事業による総投資額は約 3,300 億円を見込んでいます。

３．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2024 年 7 月 9 日

（２） 事 業 開 始 期 日 2028 年度就航（予定）

４．今後の見通し

上記３．のとおり 2028 年度就航を目指してまいりますが、適宜連結業績への影響を精査の上、お知らせ

すべき事項が生じた際は速やかに開示いたします。

当社は、東京ディズニーリゾート®事業を通じて、非日常の空間と体験を提供してまいりました。今後は、

船旅においてもディズニーならではの非日常体験を展開し、新たな体験価値を創出いたします。そして、「ファ

ミリーエンターテイメントクルーズ」という、当社ならではのレジャーを実現することで、ゲストの皆さまに

新たな形でのハピネスを提供し続けてまいります。

以 上

（参考）

１．当期連結業績予想（2024 年 4 月 26 日公表分）及び前期連結実績          （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2025 年 3 月期）
684,764 170,000 171,749 120,517

前期連結実績

（2024 年 3 月期）
618,493 165,437 166,005 120,225

２．本プロジェクトの全体概要

事業モデル クルーズ船の所有・経営・運営

総トン数 約 14 万トン

総客室数 約 1,250 室

乗客定員 約 4,000 人

乗組員数 約 1,500 人

船籍 日本（予定）

航路 首都圏の港を発着する短期航路が中心

総投資額 約 3,300 億円（建造費・開業準備費など）

就航時期 2028 年度（予定）

ディズニークルーズ（イメージ） ©Disney